АДМИНИСТРАЦИЯ РУЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от __________________________ №_______

О прогнозе социально-экономического развития

Рузского муниципального округа Московской области

на 2026-2028 годы

В соответствии со ст. 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

статьей 39 Федерального закона от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом

планировании в Российской Федерации», Федерального закона от 20.03.2025

№33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой

системе публичной власти» и Порядком разработки прогноза социально-

экономического развития Рузского городского округа Московской области,

утвержденным постановлением Администрации Рузского городского округа от

27.06.2022 №2665, рассмотрев разработанный прогноз социально-экономического

развития Рузского муниципального округа Московской области на 2026-2028 годы,

руководствуясь Уставом Рузского муниципального округа, Администрация

Рузского муниципального округа постановляет:

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Рузского

муниципального округа Московской области на 2026-2028 годы согласно

приложения к настоящему постановлению и представить его в Совет депутатов

Рузского муниципального округа Московской области одновременно с проектом

решения Совета депутатов Рузского городского округа Московской области «О

бюджете Рузского городского округа Московской области на 2026 год и плановый

период 2027 и 2028 годов».

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Рузского

городского округа Московской области от 18.10.2024 №5658 «О прогнозе

социально-экономического развития Рузского городского округа Московской

области на 2025-2027 годы».

3. Разместить настоящее постановление в сетевом издании – официальном

сайте Рузского муниципального округа Московской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»: RUZAREGION.RU.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального округа                                                                    А.А. Горбылёв

2025

Приложение

к постановлению Администрации

Рузского муниципального округа

от _______________ № ________

ПРОГНОЗ

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

НА 2026-2028 ГОДЫ

РУЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Оценка

2023 2024 2025
Прогноз вариант 1

(консервативный)

Прогноз вариант 2

(базовый)

Прогноз вариант 1

(консервативный)

Прогноз вариант 2

(базовый)

Прогноз вариант 1

(консервативный)

Прогноз вариант 2

(базовый)

1. Демографические показатели

Справочно: Численность постоянного населения (на

конец года) человек 79 874 80 478 80 782 80 985 81 019 81 186 81 246 81 390 81 476

Справочно: Число родившихся человек 464 480 448 466 475 461 470 453 462

Справочно: Общий коэффициент рождаемости
число родившихся на

1000 человек

населения

5,8 6,0 5,6 5,8 5,9 5,7 5,8 5,6 5,7

Справочно: Число умерших человек 993 1 032 990 997 987 1 002 992 991 981

Справочно: Общий коэффициент смертности число умерших на

1000 человек

населения

12,5 12,9 12,3 12,3 12,2 12,4 12,2 12,2 12,1

Справочно: Естественный прирост (убыль) населения
человек -529 -552 -542 -531 -512 -541 -522 -538 -519

Справочно: Коэффициент естественного прироста

(убыли) населения
на 1000 человек

населения
-6,6 -6,9 -6,7 -6,6 -6,3 -6,7 -6,4 -6,6 -6,4

Справочно: Миграционный прирост (убыль) населения
человек 890 1 157 846 734 749 742 749 742 749

Справочно: Миграционный прирост (убыль) населения

с учетом ввода МКД
человек - - 402 - - - - - -

Справочно: Уровень обеспеченности населения

жильем (на конец года) (за 2024 год)
кв.метров на человека - 27,65 27,65 27,65 27,65 27,65 27,65 27,65 27,65

Справочно: Общий прирост населения человек 361 605 304 203 237 201 227 204 230

Справочно: Численность постоянного населения

(среднегодовая) человек 79 694 80 176 80 630 80 884 80 901 81 086 81 133 81 288 81 361

по численности постоянного населения, в том числе в

возрасте:

до 3 лет человек 1 554 1 452 1 422 1 417 1 429 1 400 1 420 1 405 1 433

от 3 до 7 лет человек 3 062 2 957 2 843 2 718 2 724 2 687 2 693 2 638 2 645

от 7 до 17 лет человек 8 043 8 143 8 245 8 197 8 212 8 147 8 163 7 996 8 015

Справочно: численность постоянного населения в

возрасте 0 лет
человек 467 482 452 469 478 464 473 456 465

Справочно: численность постоянного населения в

возрасте 1 года человек 482 473 486 454 456 472 482 467 477

Справочно: численность постоянного населения в

возрасте 2 года
человек 605 497 484 494 495 464 465 482 491

Справочно: численность постоянного населения в

возрасте 3 года человек 519 617 505 490 491 502 503 471 473

Справочно: численность постоянного населения в

возрасте 4 года
человек 530 522 619 506 507 492 493 503 505

Справочно: численность постоянного населения в

возрасте 5 лет
человек 613 542 531 625 627 514 515 500 501

Справочно: численность постоянного населения в

возрасте 6 лет
человек 638 628 553 539 540 635 636 523 524

Справочно: численность постоянного населения в

возрасте 7 лет
человек 762 648 635 558 559 544 546 641 642

Справочно: численность постоянного населения в

возрасте 8 лет
человек 841 765 650 635 637 559 561 546 548

2028
Единицы

измерения

ПРОГНОЗ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ РУЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2026-2028 ГОДЫ

2026

Показатели

2027Отчет

 1 из 5

Оценка

2023 2024 2025
Прогноз вариант 1

(консервативный)

Прогноз вариант 2

(базовый)

Прогноз вариант 1

(консервативный)

Прогноз вариант 2

(базовый)

Прогноз вариант 1

(консервативный)

Прогноз вариант 2

(базовый)

2028
Единицы

измерения

2026

Показатели

2027Отчет

Справочно: численность постоянного населения в

возрасте 9 лет
человек 763 851 772 655 656 641 643 565 567

Справочно: численность постоянного населения в

возрасте 10 лет
человек 770 770 856 775 777 660 661 645 647

Справочно: численность постоянного населения в

возрасте 11 лет
человек 866 773 772 857 858 777 778 661 663

Справочно: численность постоянного населения в

возрасте 12 лет
человек 754 887 788 784 786 870 872 791 792

Справочно: численность постоянного населения в

возрасте 13 лет
человек 816 760 892 791 792 788 790 874 876

Справочно: численность постоянного населения в

возрасте 14 лет
человек 636 832 771 900 902 801 802 798 800

Справочно: численность постоянного населения в

возрасте 15 лет
человек 638 640 834 773 774 903 904 803 805

Справочно: численность постоянного населения в

возрасте 16 лет
человек 580 637 639 832 833 772 773 901 903

Справочно: численность постоянного населения в

возрасте 17 лет
человек 617 580 636 637 638 832 833 771 772

3. Промышленное производство

Объем отгруженных товаров собственного

производства, выполненных работ и услуг

собственными силами по промышленным видам

деятельности по крупным и средним организациям

(без организаций с численностью работающих менее

15 человек)

млн.руб.в ценах

соответствующих лет
40 504,0 38 451,6 41 566,2 42 189,7 44 126,9 43 160,1 46 245,0 44 670,7 49 250,9

Справочно: Темп роста объема отгруженных товаров

собственного производства, выполненных работ и

услуг собственными силами по промышленным видам

деятельности по крупным и средним организациям

(без организаций с численностью работающих менее

15 человек)

процент к

предыдущему году
57,1 94,9 108,1 101,5 106,2 102,3 104,8 103,5 106,5

Справочно: Индекс промышленного производства по

крупным и средним организациям (без организаций с

численностью работающих менее 15 человек)
процент к

предыдущему году
54,4 91,2 101,9 97,6 100,8 98,1 100,0 99,7 102,2

Справочно: индекс-дефлятор цен процент к

предыдущему году
105,0 104,1 106,1 104,0 105,3 104,3 104,8 103,8 104,2

Справочно: Обрабатывающие производства

Справочно: Объем отгруженных товаров собственного

производства, выполненных работ и услуг

собственными силами о крупным и средним

организациям (без организаций с численностью

работающих менее 15 человек) - раздел C

млн.руб.в ценах

соответствующих лет
27 413,7 22 524,1 24 776,5 25 197,7 25 792,3 25 827,6 27 133,5 26 809,1 29 060,0

Справочно: Темп роста - раздел C процент к

предыдущему году
46,3 82,2 110,0 101,7 104,1 102,5 105,2 103,8 107,1

7. Малое и среднее предпринимательство

Число малых и средних предприятий, включая

микропредприятия (на конец года) единица 872 900 876 878 882 880 892 882 907

Справочно: в том числе, малых предприятий (включая

микропредприятия)
единица 866 894 866 868 872 870 882 872 897

8. Инвестиции

 2 из 5

Оценка

2023 2024 2025
Прогноз вариант 1

(консервативный)

Прогноз вариант 2

(базовый)

Прогноз вариант 1

(консервативный)

Прогноз вариант 2

(базовый)

Прогноз вариант 1

(консервативный)

Прогноз вариант 2

(базовый)

2028
Единицы

измерения

2026

Показатели

2027Отчет

Инвестиции в основной капитал за счет всех

источников финансирования (без субъектов малого

предпринимательства и объемов инвестиций, не

наблюдаемых прямыми статистическими методами) -

всего

млн.рублей 5 357,89 4 439,79 4 975,00 4 320,00 5 340,00 4 640,00 5 790,00 5 120,00 6 400,00

Справочно: индекс физического объема процент к

предыдущему году
59,2 78,2 103,9 82,2 101,9 102,9 103,9 105,8 106,0

Справочно: индекс-дефлятор цен процент к

предыдущему году
109,0 105,9 107,8 105,7 105,3 104,4 104,4 104,3 104,3

Справочно: Инвестиции в основной капитал (без

субъектов малого предпринимательства и параметров

неформальной деятельности) из местных бюджетов
млн. рублей 249,70 238,70 114,20 28,80 33,90 28,50 33,60 29,00 35,00

9. Строительство

Объем жилищного строительства тыс. кв. м общей

площади
175,98 153,35 128,00 95,33 97,20 108,00 115,52 110,00 118,00

Справочно: Темп роста объема жилищного

строительства
процент к

предыдущему году
95,4 87,1 83,5 74,5 75,9 113,3 118,8 101,9 102,1

в том числе:

Справочно: Ввод общей площади жилых домов,

построенных населением
тыс. кв. м общей

площади
140,16 153,35 128,00 95,33 97,20 108,00 115,52 110,00 118,00

Справочно: ввод жилья в многоквартирных жилых

домах
тыс. кв. м общей

площади
35,82 - - - - - - - -

11. Труд и заработная плата

Справочно: Количество созданных рабочих мест всего

(на крупных и средних предприятиях, на малых

предприятиях (включая микропредприятия) и

индивидуальные предприниматели)

единица 1 084 1 042 1 092 1 072 1 105 1 079 1 120 1 086 1 135

Количество созданных рабочих мест единица 552 487 532 510 540 515 550 520 560

Справочно: Количество созданных рабочих мест на

малых предприятиях (включая микропредприятия) и

индивидуальные предприниматели
единица 532 555 560 562 565 564 570 566 575

Численность официально зарегистрированных

безработных, на конец года человек 89 63 62 62 60 60 50 60 45

Фонд начисленной заработной платы млн. рублей 17 292,1 19 249,4 21 785,2 23 215,5 24 341,4 24 027,3 26 481,6 25 621,3 28 763,6

Справочно: темп роста фонда заработной платы процент к

предыдущему году
112,7 111,3 113,2 106,6 111,7 103,5 108,8 106,6 108,6

Справочно: Фонд заработной платы по крупным и

средним организациям (включая организации с

численностью до 15 человек)
млн. рублей 15 396,9 16 948,1 19 253,0 20 592,0 21 671,4 21 327,3 23 686,8 22 849,6 25 848,3

Справочно: Темп роста фонда заработной платы по

крупным и средним организациям (включая

организации с численностью до 15 человек)

процент к

предыдущему году
112,4 110,1 113,6 107,0 112,6 103,6 109,3 107,1 109,1

Справочно: Фонд заработной платы по малым

предприятиям (включая микропредприятия) млн. рублей 1 895,2 2 301,3 2 532,2 2 623,5 2 670,0 2 700,0 2 794,8 2 771,7 2 915,3

Справочно: Темп роста фонда заработной платы по

малым предприятиям (включая микропредприятия) процент к

предыдущему году
115,5 121,4 110,0 103,6 105,4 102,9 104,7 102,7 104,3

 3 из 5

Оценка

2023 2024 2025
Прогноз вариант 1

(консервативный)

Прогноз вариант 2

(базовый)

Прогноз вариант 1

(консервативный)

Прогноз вариант 2

(базовый)

Прогноз вариант 1

(консервативный)

Прогноз вариант 2

(базовый)

2028
Единицы

измерения

2026

Показатели

2027Отчет

Среднемесячная номинальная начисленная

заработная плата работников (по полному кругу

организаций)
рубль 67 882,4 79 699,7 89 368,6 95 109,6 99 283,0 98 078,6 107 178,2 104 227,9 115 683,7

Справочно: темп роста среднемесячной номинальной

начисленной заработной платы работников (по

полному кругу организаций)

процент к

предыдущему году
110,5 117,4 112,1 106,4 111,1 103,1 108,0 106,3 107,9

Справочно: Среднемесячная заработная плата

работников по крупным и средним организациям

(включая организации с численностью до 15 человек)
рублей 77 513,1 91 366,4 102 814,3 110 000,0 115 396,2 113 592,9 125 502,3 121 336,5 136 141,1

Справочно: Темп роста среднемесячной заработной

платы работников по крупным и средним

организациям (включая организации с численностью

до 15 человек)

процент к

предыдущему году
111,4 117,9 112,5 107,0 112,2 103,3 108,8 106,8 108,5

Справочно: Среднемесячная заработная плата

работников малых предприятий (включая

микропредприятия)
рубль 33 782,5 41 074,1 44 811,4 46 113,7 46 538,4 47 179,7 47 902,1 48 200,1 49 600,2

Справочно: Темп роста среднемесячной заработной

платы работников малых предприятий (включая

микропредприятия)

процент к

предыдущему году
108,9 121,6 109,1 102,9 103,9 102,3 102,9 102,2 103,5

Справочно: Среднесписочная численность работников

(без внешних совместителей) по полному кругу

организаций

человек 21 228 20 127 20 314 20 341 20 431 20 415 20 590 20 485 20 720

Справочно: Темп роста среднесписочной численности

работников (без внешних совместителей) по полному

кругу организаций

процент к

предыдущему году
102,0 94,8 100,9 100,1 100,6 100,4 100,8 100,3 100,6

Справочно: Среднесписочная численность работников

организаций по крупным и средним организациям

(включая организации с численностью до 15 человек) человек 16 553 15 458 15 605 15 600 15 650 15 646 15 728 15 693 15 822

Справочно: Темп роста среднесписочной численности

работников организаций по крупным и средним

организациям (включая организации с численностью

до 15 человек)

процент к

предыдущему году
100,9 93,4 101,0 100,0 100,3 100,3 100,5 100,3 100,6

Справочно: Среднесписочная численность работников

малых предприятий (включая микропредприятия) человек 4 675 4 669 4 709 4 741 4 781 4 769 4 862 4 792 4 898

Справочно: Темп роста среднесписочной численности

работников малых предприятий (включая

микропредприятия)

процент к

предыдущему году
106,1 99,9 100,9 100,7 101,5 100,6 101,7 100,5 100,7

13. Торговля и услуги

Справочно: Площадь торговых объектов предприятий

розничной торговли (на конец года) тыс. кв. м 86,0 91,1 92,5 92,8 94,6 93,6 96,9 94,7 98,2

Справочно: Обеспеченность населения площадью

торговых объектов кв.метров на 1000 чел. 1 079,1 1 136,3 1 147,2 1 147,3 1 169,3 1 154,3 1 194,3 1 165,0 1 207,0

Справочно: Площадь объектов оптовой торговли

(складские помещения, оптово-распределительные

центры, оптово-логистические центры, торгово-

складские комплексы, логистические комплексы,

стационарные оптовые рынки, распределительные

холодильники и др.)

тыс. кв. м 85,0 85,0 85,0 85,0 85,0 85,0 85,0 85,0 85,0

 4 из 5

Оценка

2023 2024 2025
Прогноз вариант 1

(консервативный)

Прогноз вариант 2

(базовый)

Прогноз вариант 1

(консервативный)

Прогноз вариант 2

(базовый)

Прогноз вариант 1

(консервативный)

Прогноз вариант 2

(базовый)

2028
Единицы

измерения

2026

Показатели

2027Отчет

Оборот розничной торговли по крупным и средним

организациям (без организаций с численностью

работающих менее 15 человек):

в ценах соответствующих лет млн. рублей 14 437,9 17 455,4 19 934,1 22 228,9 22 396,0 24 620,7 25 038,7 27 397,9 28 123,5

Справочно: индекс физического объема процент к

предыдущему году
102,0 113,2 106,1 106,0 107,0 106,5 107,5 107,0 108,0

Справочно: индекс-дефлятор цен процент к

предыдущему году
105,1 106,8 107,6 105,2 105,0 104,0 104,0 104,0 104,0

 5 из 5

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27